
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Martino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE N. 173 DEL  04/09/2017 

 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI RIATTAMENTO DELLE TRIBUNE  CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI 

VENASCA - AFFIDAMENTO LAVORI. - CIG: ZF21FB67F5           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2015 "Aree delle posizioni 

organizzative – Anno 2015 - Provvedimenti" dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 154 in data 27/12/2016 “Organizzazione ufficio 

tecnico comunale - incarico di collaborazione ex art. 1 co. 557 l. 311/2004 - anno 2017 - 

provvedimenti.”; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30/01/2017 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione finanziario 2017/2019 – Esame ed approvazione”; 

 

PREMESSO che l’Amministrazione ha ravvisato la necessità di procedere alla sistemazione delle 

tribune del campo sportivo comunale mediante lavori di riattamento comprendente il risanamento e 

la tinteggiatura delle tribune, facendo intervenire apposita ditta; 

 

VISTO che a seguito di indagine informale la ditta ALLASINA DAVIDE con sede in Venasca – 

via Cuneo 25 ha fatto pervenire apposita offerta per i lavori in oggetto, per un importo complessivo 

di €.1.500,00 più IVA 10% di €. 150 pari a complessivi € 1.650,00; 

 

ATTESO che l'importo lavori dell'intervento risulta inferiore ad € 40.000,00  

 

RITENUTO opportuno per economicità amministrativa e rapidità, procedere all’affidamento dei 

lavori ai sensi dell’art. 36, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede per lavori di importo inferiore 

ad €. 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Martino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITA la disponibilità dell'impresa ditta ALLASINA DAVIDE con sede in Venasca – via 

Cuneo 25 (CN) per la realizzare dei lavori in oggetto: 

 

DATO ATTO CHE 

a) con l’aggiudicazione dei diversi lavori in esame ed il conseguente contratto è necessario 

procedere all'affidamento dei lavori di “Riattamento delle tribune del campo sportivo comunale di 

Venasca – CIG:ZF21FB67F5; 

b) i contratti avranno per oggetto l’affidamento dei servizi di cui al precedente punto A sarà 

stipulato a corpo; 

c) sarà stipulato ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. ; 

d) la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente è stata fatta ai sensi dell’art. 36, D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., che prevede per lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00 è consentito 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

 

CONSIDERATO: 

- che, per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione 

del seguente Codice C.I.G. n ZF21FB67F5; 

- che in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell'Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, in quanto 

di importo complessivo inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTO: 

il D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

il D.P.R. 207/10 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.163/2006 e s.m.i. nella parte 

ancora in vigore;  

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa; 

 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 

dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare e di 

APPROVARE la stessa nei termini indicati in premessa, relativamente ai lavori di 

“Riattamento delle tribune del campo sportivo comunale di Venasca – CIG:ZF21FB67F5; 

2. DI AGGIUDICARE con il metodo di accollo indicato in premessa la realizzazione dei 

lavori di “Riattamento delle tribune del campo sportivo comunale di Venasca – 

CIG:ZF21FB67F5, alla ditta ALLASINA DAVIDE con sede in Venasca – via Cuneo 25 

(CN), per un importo  di €.1.500,00 più IVA 10% di €. 150,00 pari a complessivi € 1.650,00; 

3. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale e di stabilire le seguenti 

clausole: 

 termine di esecuzione dei lavori 30 giorni dalla consegna degli stessi; 

 il pagamento del corrispettivo in unica soluzione entro 60 giorni dall’ultimazione ed 

approvazione CRE dei lavori; 

 misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra pari allo 0,1‰ 

per ogni giorno di ritardo. L’importo sarà trattenuto dal compenso dovuto alla ditta stessa. 

Qualora il ritardo eccedesse i gg. 30, l’Amministrazione, senza obbligo di messa in mora, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Martino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

resterà libera da ogni impegno e potrà recedere dal contratto senza che la ditta” possa 

pretendere compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari che per rimborso spese, salvo 

l’onorario dovuto per la prestazione parziale sempre se questa sia effettivamente utilizzabile. 

 I lavori dovranno essere eseguiti come da preventivo di offerta; 

 l’affidamento non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. . Sono fatte salve le disposizioni dell’art.106 del medesimo D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

 l’appaltatore, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dalla L. 17.12.2010 n. 

217e in caso di inosservanza il contratto verrà risolto secondo quanto previsto al comma 9 

bis dello stesso art. 3. 

 obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 

retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità. 

4. DI IMPEGNARE a favore della ditta ALLASINA DAVIDE con sede in Venasca – via 

Cuneo 25 (CN) la somma complessiva di €.1.650,00; 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.1.650,00 al cap. 11520/99  codice 09.02.2 – 

U.2.02.01.05.99 del Bilancio 2017/19; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili degli uffici per i relativi 

provvedimenti di competenza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MOI arch. Giuseppe 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Martino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 

Venasca, li 04/09/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to:  (MOI arch. Giuseppe) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 

 

Venasca, li 04/09/2017 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

IL VICE-SINDACO 

F.to:  (Garnero Romana) 

 

 

 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 

esecutiva. 

 

Venasca, lì 04/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

IL VICE-SINDACO 

F.to:  (Garnero Romana) 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 05/02/2018 

al 20/02/2018, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Venasca, li 05/02/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Venasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 


